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2 CENTESIMI

Prédbrùjb» z& Monsr«; 
tinaia 4 K za 3 mjeseca. 

Pojedini broj 2 pare

Abbonamento per la
Menarchia : Corone 4 

per 3 mesi. Un singolo 
numero 2 cen' OMNIBUS

i WRT.T.CTt

Za uvrštenje objava o 
.Malom oglasuiko* plaća 
ae xa min noć 2 pare 
Najniaaja priatojba 80 p.

Abbonamen ffir die 
Monarchie vierteljMirig 
4 K, einzelne Ni mme?

2 Melici

Izlazi svaki dan osim nedjelje I svetka 
a 11 ura prije podne.

Eios «Qn! giorno eooettaate le dome* 
nlohe e feste alle 11 ani

Ersohelnt tlglloh auBer ao Sona- and 
Felertapen »»11 Uhr Vsnnlttag.

Per le inserzioni d* avviai 
nel »Notiziario d'affari« 
ii paga per ogni parola 
2 cent Tassa minimale 

30 cantatimi.

Jedes Wort im »Kleinea 
Anzeiger« kostet 2 h.

Die wedrigste Taxe 80 b.

Uprava ! urednlčtvo - Amministrazione e redazione Administrator und Redaktio- Tiskara LAGINJA I dr., PULA Via Giulia br. 1.

Consorzio degli esercenti.
Se anche alquanto in ritardo, non 

sarà male dire due parole riguardo il 
»Consorzio degli esercenti soggetti al da
zio consumo« in Pola.

Un tale consorzio aveva, com’ è noto, 
in propria regìa la riscossione del dazio 
consumo erariale sul vino e la carne, 
nonché la riscossione delle addizionali 
provinciali e comunali rispettive.

Col principio del 1909 la finanza 
assunse in propria regìa la percezione del 
dazio, abbcnchè vi furono delle offerte 
molto favorevoli di confronto a quanto 
si pagava prima. Ciò significa che tanto 
l’Erario, quanto gli efferenti, sapevano 
che i redditi del dazio erano molto più 
rilevanti di quello che ne percepiva lo 
Stato, la Provincia ed il Comune.

Se le nostre informazioni sono esatte, 
la finanza riscuote in realtà molto di più 
di quello che riscuoteva prima e da ciò 
ridonda grande utile anche alla Provincia 
ed al Comune, percui la popolazione di 
Pola ha anche diritto di esigere maggiori 
riguardi dalla Giunta Provinciale, la quale 
percepisce molto da Pola, e così pure può 
contare che il Comune non farà sempre 
nuovi debiti, ma potrà eseguire qualche 
lavoro di pubblica utilità anche coi prov- 
venti ordinari aumentati.

Perchè la finanza ha preso in propria 
regìa la percezione del dazio consumo a 
Pola?

La risposta è facile : Lo ha fatto, per
chè si è convinta, che i redditi devono 
essere ben maggiori. L’ Erario fece que
sta prova, prima che a Pola, a Gorizia e 
nel Friuli ed in qualche distretto del 
1' Istria. Il contratto col consorzio di Pola 
scadeva e non fu più rinnovato. Così non 
fu data la riscossione del dazio consumo 
nemmeno ad un nuovo consorzio, che si 
era formato solto la presidenza di Gio
vanni Žic verso la fine del 1908 nelle 
veci di quello già presieduto da Luigi 
Dejak.

Era bene o male fatto ?
Noi crediamo eh' era bene fatto, poiché 

le cose stanno come segue: Per il pic
colo esercente è tutto uno, se paga alla 
finanza od al consorzio; egli deve pagare 
un tanto per litro di vino o un tanto per 
chilogramma di carne ; per lui è indiffe
rente a chi paga.

Quel 2 per cento di abbuono è quanto 
niente, perchè le spese di regia del con
sorzio sono ben maggiori e queste vanno 
di solito in mano a pochi i quali o per 
titolo di presidente o di consiglierato o 
che sò io, percepiscono rimunerazioni tal
volta assai alte. Si viene adunque per i 
piccoli sempre a quella : paga Pantalon 
e tasi !

Un qualche bene . dal consorzio lo si 
può avere tuttavia pei casi quando 1' utile 
viene ripartito più spesso, quando lo si 
conosce subito dopo il termine di ogni 
anno e quando gli emolumenti e le rimu
nerazioni vengano tenute in un importo 
decente e non oltrepassante un modesto 
indennizzo delle fatiche che i singoli vi 
impiegano a profitto della totalità.

Abbiamo scritto quanto sopra, perchè 
vediamo che a Pola si fa di nuovo una

Krku i Lošinju za odredjenje podpora, 
koje su doznačene otocima za oblaženje 
binde. Kotaru Lošinj opredieljena je pod
pora u unosu od K 12.000, a kotaru Krk 
K 10.000.

Komisija koju su sačinjavali zastupnici 
Andrijčić, Chersich i Salata odlučila je, 
da se sva svota potroši za gradnju pu- 
teva i to : U obćini V e 1 0 s e 1 0 : Velo- 
selo đolnji kraj K 500, Veloselo gornji 
kraj K600, IlovikKzoo. Ukupno K 1.300.

Za obćinu Ma lo selo: Ćunski-Like 
K 1000, Unije mjesto K200, Unije-Maračol- 
Šipnata K 1600 ’(u istu svrku daruje g. 
profesor Ambroz vitez Haračić K 200). 
Ukupno K 2.800.

U občini O s o r : Nerezine od stare 
crkve na more K 1000, od sv. Jakova na 
more K 300, Osor-Vijar K600, Osor-Tržić 
K 850, za nasip Jaza kod Osora K 300, 
od luke Kalđonta do Puntekriža K 600. 
Ukupno K 3.550.

U obćini Cres: od Bcloga na more 
K 500, od Dragozclići na more K 650, 
Valun-Batajne K 500, Martinšćica Vidović 
K1500, Martinšćica-Štivan K 1000, Stivan- 
Belej K 200. Ukupno K 4.350.

Na otoku Krku :
U obćini Krk: popravak obćin. puta 

Sv. Lucija-Sv. Nikola K 1000.
U obćini P u n a t : cesta Punat novo 

groblje-lučki svetionik K 1000
U obćini Baška: cesta Baška-Bato- 

malj-Dragabeška K 1.500.
U obćini Omišalj: cesta Omišalj- 

Slivanjska K 1500, za popravak ogranka 
od glavne ceste na Njivice K 500, za 
cestu Sv. Vid-Rasopasno K 1000. Uku
pno K 3.000.

U obćini Dubašnica: za cestu Ka 
mik-Malinska K 1.500. — za cestu Brzac- 
Glavotok K 1300. — za cestu Krk-Sv. 
Fuska K 7C0. Ukupno K 3.500.

Osim toga i prvašnja podpora u iznosu 
za Lošinj K 10.000, a Krk 20.000 ođre- 
djena je za radnje i to cestogradnje.

Povjerenstvo je ustanovilo, da od biede 
trpe najviše Srakane, te da im treba po
moći, te je radi toga odlučilo da se za 
živež obiteljima u velikim i malim Sra- 
kanam pobrine «Gosprdarska Sveza».

Služba Božja u pravoslavnoj crkvi.
U ponedjeljak dne 31. ov. mj. biti će 

služba Božja u pravoslavnoj crkvi sv. Ni
kole u Puli na što se upozoruju svi pra
voslavni.

Za Družbu.
Na predlog Štipana Kirca i Blaža Kaića 

sakupila češka gospoda na izletu i čla
novi Čitaonice u Alturi za Družbu 15 K 
(petnajst kruna). Novac je uručen blagaj
niku podružnice u Medulinu.

^■*1 Braći odbornicima.
Pozivlju se braća odbornici, da 
dodju večeras u 7 sati na od- 
borsku sjednicu.

Zdravo I Starosta.

.Hrvatska Omladina*.
Večeras u 7*/, s. obđržavati ^e odbor 

»Hrvatske Omladine« sjednicu, na koju 
se pozivaju svi odbornici, da bezuvjetno 
pristupe.

Poziv diletantima.
P. n. gg. članovi «Dramatskog odsjeka», 

umoljavaju se da svi dodju večeras na 
pokus »Otmice Sabinjanaka« i to 
u 7 sati tačno i nefaljeno.

forte agitazione per avere di nuovo in 
propria mano la riscossione del dazio con
sumo erariale. Da una parte, capo il si' 
gnor Dejak, dall’ altra capo il sig. Zie 
Giovanni, costituiscono consorzi, nomi 
nano procuratori per trattare coll' Erario 
e che sò io.

Ci viene riferito in proposito, che an
cora addì 5 maggio si erano radunati 
circa 160 esercenti soggetti al dazio con
sumo, p r e v i o invito fatto a tutti 
gli esercenti, e che a grande mag
gioranza presente un pubblico notaio, fu 
votato uno statuto consorziale e fu no 
minato un comitato provvisorio di sette 
membri per le trattative colle autorità di 
finanza. Il rispettivo documento fu dal 
notaio consegnato ad un degl’ intervenuti. 
Questo poi non lo consegnò al primo 
eletto procuratore, il quale dovrebbe ri
tenersi quale presidente, ma fece invece 
una nuova convocazione pel 25 maggio, 
però con esclusione di quelli esercenti 
che addì 5 maggio avevano già deciso di 
costituirsi in nuovo consorzio. Ed in que
sta ultima convocazione sarebbe stato 
costituito un altro consorzio degli esercenti.

Se così è, non crediamo, che questi 
secondi organizzatori possano avere la 
preferenza nelle trattazioni colla Finanza.

Volete un nostro consiglio ?
Se si, allora venite assieme in un’ assem

blea tutti quanti gli esercenti sog
getti al pagamento del dazio consumo, 
eleggetevi alcune brave persone dell’ una 
parte e dell' altra, domandate il Governo, 
che faccia una cosa giusta e che per tale 
importo annuo fisso, faccia riscuotere 
mediante i propri organi il dazio per vo
stro conto, e che ai vostri capi, i quali 
avrete scelto, dia soltanto il diritto di 
controllo e computo da mese in mese.

Così non sia vranno grandi spese di ri
munerazioni cd altre, già se nel consorzio 
rimaneva qualche utile i piccoli esercenti, 
presi uno ad uno, ben poco ne hanno 
avuto.

N O TIZI E,
Le perdite della .Banca popolare 

goriziana*.
A quanto annunziano da Gorizia a un 

giornale di Lubiana, finora il consiglio 
d’amministrazione della »Banca popolare 
goriziana« dovette in due volte versare 
grossi importi, la prima corone 900.000 e 
la seconda corone 600.000, per coprire il 
manco. Però a quanto pare dovranno an
cora contribuire. Il capitale azionario nel- 
l'importo di 500.000 corone e tutte le 
riserve sono perse.

L' assemblea generale elesse un comi
tato di 5 membri col compito d’esami
nare se e in quanto il consiglio d' àmmi- 
nistrazione sia colpevole delle perdite, 
perchè in caso che lo fosse esso verrebbe 
chiamato a versare anche il capitale azio
nario non volendo gli azionisti in tal caso 
sacrificare alcunché.

HRVATSKA STRANA»

VIESTE
Pomoćna akcija za otoke.
Pišu nam s otoka Krka :

-Dne 20. i 21. ov. mj. bile su sjednice 
komisija kod kotarskih poglavarstva u

.Zadružna Sveza* u Ljubljani.
Kroz prošlu godinu bilo je udruženo u 

»Zadružnu Svezu« u Ljubljani 516 za
druga i to : 262 iz Kranjske, 80 iz Šta
jerske, 10 iz Goričke, 10 iz Trsta, 5 >z 
Koruške, 67 iz Dalmacije, a 82 iz Istre. 
Zadruga za štednju i zajmove bilo je 382, 
gospodarskih i konsumnih 96, mljekarskih 
53, privrednih i obrtnih '36. Sa »Zadru
žnom Svezom« stajale su u savezu i 
»Gospodarska Sveza u Ljubljani«, »Mlje
karska Sveza u Ljubljani« i »Gospodar
ska Sveza za Istru u Puli«. Osim »Za
družne Sveze« obstoje još ovi naši zadru- 
garski savezi : »Sveza Slovenskih zadruga 
u Ljubljani. »Zadružna Sveza u Celju«, 
»Zadružni Savez u Ljubljani« i »Savez 
srbskih privrednih zadruga na Primorju«.

Srbsko zadrugarstvo u Dalmciji.
U Dalmaciji obstoji kod Srba gospo

darsko kulturno đružtvo »Zora«, koje se 
brine za sav gospodarski i kulturni rad 
Srba na Primorju. To đružtvo osniva 
knjižnice, daje podpore, šilje mladiće u 
obrt i trgovinu i potiče zadrugarstvo. Po
budom tog đružtva osnovalo se je zadnjih 
godina u Dalmaciji preko trideset zemljo
radničkih (Raffeisen) zadruga, koje uz 
neke štedionice! neke privredne zadruge 
udružiše se u »Savez srbskih privrednih 
zadruga u Dubrovniku«.

Dosada su te zadruge poslovale sa 
raznim zavodima, dobar dio sa »Zadru
žnom Svezom« u Ljubljani nego počet
kom ovog mjeseca osnovaše iste i svoje 
novčano središte pod naslovom »Centralna 
Kasa srbskih privrednih zadruga na Pri
morju« zadruga s ograničenim jamstvom. 
Tim Srbi izgradiše jednu daljnu ustanovu 
za njihov zađrugarski rad i privremeni 
napredak, te se osoviše na svoje noge i 
za novčano poslovanje, kao što su u drugoj 
zađrugarskoj organizaciji i do sada bili 
svoji.

Madjari i NJemci u Bosni.
Netom se je provela aneksija Bosne 

Madjari se dađoše na posao, kako da ju 
osvoje. Vlada im naravno ide na ruku, 
te im je dala sve moguće polakšice za 
njihovu agrarnu banku, kojom će oni da 
gospodarski zavladaju seljaštvom, kao što 
su svojim trgovačkim muzejom privukli 
skoro svu trgovinu u Peštu. Sada se pako 
javlja, da je ministarstvo financija naložilo 
svim željezničkim uredima, da u dopisi
vanju sa željezničara u Ugarskoj maraju 
da rabe raadjarski jezik. I tako Madjari 
malo po malo izvadjaju svoj plan.

Njemci pako oni hoće da kulturno Bo
snu preporode. Imaju svoja dva dnevnika 
u Sarajevu, a u svim mjestima svoje Turn- 
vereine, Mànnergesangsvereine i kako se 
zovu. Činovničtvo je njihov pionir, te bez 
njemačkoga ne može danas da domaći 
čovjek dobije ni službu pometača u kojem 
uredu. Sada oni rade o tome da u Sara
jevu osnuju stalno njemačko kazalište. 
Dakle ide sve po planu »Drang nach 
Osten«.

Jadna Bosno što si đočela I
Za Družbu l
Tražite i kupujte svuda proizvode od 

kojih Družba ima koristi, kao olovke, ci
garetni papir, žigice, sapun, metle, čaj itd. 
jer na taj način doprinašate za hrvatske 
škole. Upotrebljavajte svuda narodni biljeg 
i tražite da ga sve trafike drže. Zapada 
samo a pare. To je vaša dužnost I

VI.



>O M N I B U S<

Mjesto Ravnatelja kod .Zemaljskog

Natječaj razpišan je na mjesto 
Ravnatelja Zemljišno-Veresijskoga Za-
voda kraljevih Dalmacije sjedištem- jni M TRANFIĆ, Via 
u Zadru. Ravnatelj je pokrajinski _o o o Carducci 55. 000činovnik u VII. razredu čina i pra
vom na mirovinu i na obskrbu udo
vice i sirote po pravilima glasóvaiiima 
od Sabora i sadašnjim državnim za
konima, koji rede mirovine državnih 
činovnika; ali je slobodno natjecate
ljima staviti i posebnih uvjeta, o 
kojima će odlučiti Sabor. Rok za 
podnešenje doličnih molbenica na 
Zemaljski Odbor u Zadru dospjeva 
na 20. lipnja. - Potanje obavjesti u 
„Objavitelju Dalmatinskom* br. 39.

Tirkara LAGINJA i DR

"dali oglasnik.
iceolo notiziario

TRAŽI STAN mala obitelj u blizini Arco.-. 
Upitati se u upravi <Omnibu«a>.

najmoderniji dobivaju se u tr-

Ljetni šeširi

§ krunaSamo

cienik na zahtjev franko i badava. 

Pitb lumičko skladište ura zlatnine i srebrnine 
O. HEGERA sin, 

Vinkovci, br. 4, (Hrvatska).

Predobjava !
Gospojinsko tamburaško društvo 

SLAVULJ“ - -
»SI «MWWWWW 
dama i 2 gospodina)

__svaku uru jamčim 2 godine. Nepo
voljno mjenjam ili vraćam novac. Veliki
Za

stoji jedna švicarska 
nikel anker ura sa 
čvrstim antimagne- 
tičnim strojem, i ,r- 
nirom na poklopcu, 
porculan kazalo (ne 
od papira) 36 sati 
iduća. 3 komada na
jedanput samo 14 
kruna. Srebrna re- 
montoir ura sa 3 
poklopca K ii’—.

Od 1. lipnja t. g. dnevno u restauraciji 
.NARODNOG DOMA* 

velika glazbena produkcija 
najboljeg i najusavršenijeg tamburaškog društva 
„SLAVULJ“, koje je ubralo sjajna priznanja u
V V V i izvan domovine. V V V

Za mnogobrojni posjet moli uz veleštovanje
V. Reberski. zborom, odia.

e comp., via Giulia I.
Anstro-Hrvatsko parobrodarsko drnštvj 

na dionice n Punto.
S 10/8

43
EDITTO.

Li 1./6 1909 alle ore 9 ant. avrà luogo 
presso questo Giudizio, camera N. 16, 
l’incanto del credito di Cor. iooo-— 
spettante alla Massa concursuale del def. 
Giorgio Monai.

La delibera seguirà al miglior offerente.
Informazioni presso l’amministratore 

dott. Flego.
I. r. Giudizio distrettuale, Sez. IV.

POLA, li 18 Maggio 1909.
Dr. Milić.

WàWAWaVìWaWaVWaW 
Trgovina pokućtva 
i mramornih ploća 
i žmć i ton

PULA
ulica S. Martino — ulica Giosuè Carducci

! OBJAVA !
Častimo se javiti slavnom općinstvu 

da smo uz naše, već više godina ob- 
stojeće skladište

pokućtva
koje je uviek snabdjeveno sa razno-
vrstnom robom, otvorili i svoju 
štitu radionicu

vla-

mramora
tako da možemo sada p. n. g. mu-

Velilo skladiSle Bdlotih odiela i ninnine
Zadnjamoda! Z9 gOSpOđU Ì đjeČake Najnoviji kroj ! 

u PULI ulica Giosuè Carducci br. 55.Plovitbeni red 
vrijedi od 20 travnja 1909. do opoziva. 

Pruga : Rijeka-Punat.

Svaki 
dan 

osim 
nedelje

Odi

Dol.
Postaje

Dol. 
i 

Odi.

Svaki 
dan 
osim 

□edelj'

lEjn« ptxhir
5.— odi. VPUNAT . . . . f dol. 4.50
5.15 dol. Krk ................... odi. 4.35
5.25 odi. dol. 4.25
6.10 dol. Glavolok . . . odi. 3.40
6.15 odi. dol. 3.35
6.45 dol. Malinska . . . odi. 3.05
6.55 odi. . . . dol. - 2.55
7.40 dol. Omišalj .... odi. 2.10
7.45 odi. dol. 2—
8.45 dol | RIJEKA .... A odi. 12.55

Prova: Baška-Punat.
Utorak 
Četvrt 
Subotu

Odi.

Dol
Postaje

Dol.

Odi.

Poneu 
Srijedu 
Pelai

prije po
podne

3.45 odi. VBaška..................... f dol. 6.-
4.45 dol. t Punat ' .... odi. 5.-
Uvjetno pristajanje u Njivicama i Staroj Baškl.

Pruga: Rijeka-Rab-Nerezine.

Uvjetno pristajanje u Sr. Martina lošinjskom i 
Ro venskoj.

Utora! 
Petak

Odi.

Dol.
Postaje

Dol.

Odi.

Srijeda 
Subota

^51Ce 

7.20 odi. /RIJEKA . . . dol.

po 
podne
2.30

7.50
8.—
9.20
9.30

1020 
10.30 
11.-
11.10 
p<Sne
1.—
1.15
3.— 
3.10
4 —

dol 
odi 
dol. 
odi.

dol. 
odi 
dol. 
0'11.

dol. 
odi. 
dol. 
odL 
dol.

Opatija . . .

Reli . . . .

Merag . . .

K:k . . . .

Rab . . . .

Veli lAžšinj .

NEREZINE . • /

odi. 
dol. 
odi. 
dol.

odi. 
dol. 
odi. 
dol

odi. 
dol. 
odi. 
dol. 
odi.

2 — 
1.50

12.30
12.20 

odÌC

11 30 
11.20
1C 45
H 30

8.30 
8.15
6.30
6.20
5.30

i natrag.

šlerije poslužiti uviek i u svako doba 
svakovrstnim belgijskim i talijanskim 
mramorskim pločama.

Svaka se naručba obavlja bezod- 
vlačno polak zahtjeva i mjere.

Sve radnje zasjecajuće u tape- 
tarsku i stolarsku radnju obavljaju 
se solidno i uz najumjerenije ciene.

Odličnim štovanjem

A. Zunić i Comp.

Brza pruga: Rijeka-Opatija-Rab

Svaki 
Četvrt

Odi.

Dol.
Postaje

Dol? 
i 

OdL

Svaki 
Cetvri.

prije po

7.20 odi. VRijeka .... | dol. 7.30
7.50 dol. 1 Opatija .... ; odi. 6.55
8.— odi. . . . . dol. 6.45

11.45 dol 1 Rab.................... A odi. 3.-
Ravnateljstvo si pridržaje pravo — prema oko) 

nostima — promjene plovitbenog reda.
Agencija na Rijeci kod L Pakužića, Via Andràssy 25
PUNAT, dne 18. travnja 1909.

RAVSATELJ8TV0

Podpuna gotova odiela za svaku dobu godine, kaba
nica, paletots, rublja, ovratnika, ogrlica itd.

Roba iz najboljih tvornica sukna.

Ciene vrlo umjerene.

Freporuča se Slavenima
slavenska tvrdka TRANF1Ć.

OBJAVA!
Niže podpisani javlja svima trgovcima vinom, go

stioničarima, vinogradarima i ostalom poštovanom 
sivu, da je dne 10. o. mj. otvorio u

Viale Carrara broj 6 (vlastničtvo Narodnog Doma)

Bačvarski posao
te će uz vlastiti proizvod preuzimati popravke i sve radnje 
te struke uz točnu podvorbu i umjerene cijene.

Za što mnogobrojnije naručbe preporuča se 
sa veleštovanjem

Nikola Živolić
bačvar.

O ISTARSKA POSUJILNICA u PULI o
Prima zadrugare, opUiuju aatnthait Holova jadao ni vUa

Prima novac na štednju od svakoga, 1 ta
---------------------------------------------- ------------------------- ------ plaća od latoda <V/. 

čisto bez ikakvog odbitka.

Vraća na štednju uložene iznose d« 1000 K pradhodnot 
. ! odkazn, Ji lanoso od 1000 K

ako ae nije kod uloicuja suglasno ustanovio vodi ili manji rok na 
odkas, na odkaa od 8 dana

Zajmove (posude) daje samo zadrugarom, hipoteku i
1 adulalo. u. taraaolju. i1 Uredovni sati svaki dan od 9—*» »»ti prija podao i *—• «u
—• " 1UmttveilA \
tatdrppu potuta iataauamdpa.
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